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Kościół stanowi wspólnotę zbawczą. Jak naucza Sobór Watykański II, „jest w Chrystusie jakby sakramentem, czyli znakiem i narzędziem wewnętrznego zjednoczenia z Bogiem i jedności całego rodzaju ludzkiego” (KK 1). Wspólnota uczniów Chrystusa znajduje się jednak nie tylko w permanentnej relacji do Boga, ale również do świata. Można nawet stwierdzić, iż Kościół w wymiarze instytucjonalnym jest elementem składowym doczesności. Joseph Ratzinger, późniejszy papież Benedykt XVI, podejmował refleksję natury teologicznej nad wzajemnymi relacjami między wspólnotą Chrystusową i rzeczywistością doczesną. Oddziaływanie obu wskazanych elementów generuje takie procesy, jak chrystianizacja, sekularyzacja czy laicyzacja. Przedmiotem refleksji teologicznej dotyczącej obecności Kościoła w świecie winny być zatem kwestie, czy na skutek współczesnych przemian ideowych zostanie zachowany nienaruszalny charakter principium personalistycznego, a także, czy Boża nauka nie ulegnie deformacji teoriopoznawczej, stając się ideologią fałszującą percepcję doczesności jako miejsca wiekuistego zasługiwania na życie wieczne. 
Ogólnopolska konferencja „Kościół i świat” jest skierowana do teologów i filozofów, socjologów, politologów, jak również tych wszystkich, którzy są gotowi podjąć systemową refleksję nad obustronną relacją Kościoła względem doczesności. Zamierzeniem organizatorów konferencji jest wskazanie sposobów aktualizacji orędzia zbawczego, a także metod prezentowania norm i wartości kluczowych dla etosu chrześcijanina w świecie. Owemu celowi podporządkowane zostaną tematy wykładów (20 minut), komunikatów (10 minut) i ogłoszeń (5 minut) organizowanej konferencji.

W ramach programu przewidziano nie tylko spotkania ogólne, ale również pracę w sekcjach oraz grupach tematycznych i językowych (język angielski oraz niemiecki). Nie zapomniano również o potrzebie prowadzenia w czasie konferencji merytorycznej dyskusji.

Tematy z abstraktami wystąpień (do 300 słów), wraz z podaniem reprezentowanego ośrodka naukowego, można zgłaszać do dnia 31 października 2015 roku na adres mailowy: koscioliswiat@umk.pl 

Teksty zaakceptowane przez organizatora mogą zostać opublikowane w punktowanym czasopiśmie naukowym. Każdy z uczestników otrzyma zaświadczenie o udziale w sesji. Przewidywana jest opłata konferencyjna w wysokości 200 zł, dla doktorantów 150 zł, dla studentów 100 zł.

Dane kontaktowe: mgr Karolina Olszewska - 883 322 413, ks. dr hab. Janusz Szulist - 608 294 702.

Współorganizator: Fundacja Watykańska Joseph Ratzinger – Benedykt XVI, Centrum Studiów Ratzingera (Bydgoszcz)

